Дело № 1-70/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 25 июня 2019 года

Ейский районный суд Краснодарского края

в составе:

председательствующего Панченко С.Л.,

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Явной Н.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника Арбузова В.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Коваленко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно,

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

на основании определения №, выданного Ейским районным судом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ТТ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ПТ, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. Согласно постановлению о замене стороны исполнительного производства ее правопреемником от ДД.ММ.ГГГГ и постановлению администрации муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении опекуна на возмездной основе над несовершеннолетним ТТ» несовершеннолетнему ТТ назначен опекун ШВ, на которую возложены обязанности законного представителя приемного ребенка.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований Конвенции о правах ребенка, ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее обязанности уплачивать алименты по судебному определению № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве № от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий содержания ребенка и желая их наступления, будучи привлеченной ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и достоверно зная об административном наказании, назначенном мировым судом судебного участка № 

<

адрес> в виде 20 часов обязательных работ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, должных выводов для себя не сделала и вновь умышленно, без уважительных причин совершила аналогичное деяние. Так за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, без уважительных причин, не имея заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, официально не трудоустраивается, в центре занятости населения на учете не состоит, алименты не выплачивает, задолженность не погашает. В результате неоднократной неуплаты алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 32 689, 70 руб., при общей задолженности 580 569, 05 руб.

Допрошенная в судебном заседании ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, суду показала, что ее материальное и финансовое положение не изменилось, так же тяжелое, она предпринимает меры к трудоустройству. С момента возбуждения в отношении нее уголовного дела по сегодняшний день алименты не оплатила, задолженность не погасила. Со своим сыном ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не виделась, так как считает, что его приемная семья против ее с ним общения.

Суд, выслушав подсудимую ФИО1, исследовав доказательства в их совокупности, считает, что вина ФИО1 во вменяемом ей деянии установлена и доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ШВ, проверенных и исследованных в судебном заседании, следует, что в настоящее время она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с малолетними приемными детьми ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и супругом ШН. На основании постановления администрации Муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении опекуна на возмездной основе над несовершеннолетним ТТ», вынесенном исполняющим обязанности главы муниципального образования 

<

адрес> ТВ, ШВ назначена опекуном на возмездной основе над несовершеннолетним ТТ, место жительства несовершеннолетнего ТТ определено по месту проживания приемного родителя, то есть ее, - 

<

адрес>. С Администрацией Муниципального образования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ заключен договор № о приемной семье. Кровной матерью ТТ является ФИО1, однако ДД.ММ.ГГГГ она была лишена родительских прав, а достоверных сведений об отце ТТ нет. Ей также известно, что ранее опекуном ТТ являлась ПТ, проживающая в 

<

адрес> края, однако в дальнейшем, в связи с переездом ее подопечного ТТ, ему был назначен другой опекун. На основании постановления администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О постановке на опекунский учет и назначении опекуна на возмездной основе над несовершеннолетним ТТ», вынесенном исполняющим обязанности главы муниципального образования 

<

адрес> ТВ, несовершеннолетний ТТ, относящийся к категории детей, оставшихся без попечения родителей, поставлен на учет в отделе по вопросам и детства, ПА назначена опекуном на возмездной основе над несовершеннолетним ТТ, место жительства несовершеннолетнего ТТ определено по месту проживания опекуна, - 

<

адрес>. В дальнейшем, согласно постановлению администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О расторжении договоров о приемной семье и прекращении денежных выплат приемному родителю ПА» договор с ПА о приемной семье расторгнут. Ей известно, что несовершеннолетний ТТ переведен в ее семью под опеку в связи с тем, что не нашел общего языка с бывшим опекуном — ПА На сегодняшний день с ДД.ММ.ГГГГ ШВ является опекуном ТТ и его законным представителем. Согласно договору о приемной семье от ДД.ММ.ГГГГ ШВ обязана воспитывать ТТ, заботиться о его здоровье, нравственном и физическом развитии, создавать необходимые условия для получения образования, готовить его к самостоятельной жизни, защищать его жизнь и здоровье, выполнять обязанности по защите прав и законных интересов приемного ребенка, не препятствовать личному общению приемного ребенка с его кровными родственниками, если это не противоречит интересам приемного ребенка, его нормальному развитию и воспитанию. Так, ШВ знает, что на основании судебного приказа №, выданного Ейским районным судом краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ПТ, в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. С момента назначения ее приемным родителем ТТ, ФИО1 алиментов на содержание сына не посылает. Ей также известно, что ФИО1 и ранее не исполняла решение суда, в связи с чем у нее образовалась большая задолженность по выплате алиментов. К ТТ она ни разу не приезжала, с ним не общалась, его жизнью, здоровьем не интересовалась. ШВ никогда не препятствовала и не препятствует на данный момент общению кровной матери и сына, однако со стороны ФИО1 никаких попыток участвовать в жизни ребенка не предпринималось. На сегодняшний момент ее приемный сын ТТ посещает коррекционную школу в 

<

адрес>. Он находится на ее полном обеспечении, ШВ приобретает для него продукты питания, предметы первой необходимости и продукты питания. ШВ просит не допрашивать несовершеннолетнего ТТ, так как это может травмировать его психику и пагубно сказаться на его психическом здоровье (л.д. 64-67).

Из показаний свидетеля ПЛ, проверенных и исследованных в судебном заседании, следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Ейского РО УФССП по 

<

адрес>. Направление: алименты. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, где на основании определения по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного Ейским районным судом 

<

адрес>, в соответствии с которым ФИО1 обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ПТ, в размере 1А части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. Согласно постановления администрации муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ опекуном ТТ была назначена ШВ, местом жительства ТТ было назначено домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес> котором проживает ШВ Должник по исполнительному производству ФИО1 в рамках исполнительного производства была письменно предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от исполнения алиментных обязательств ДД.ММ.ГГГГ, однако продолжает уклоняться от алиментных обязательств, выплаты не производит, задолженность не погашает, материальной и иной помощи ребенку не оказывает, ценного имущества, банковских вкладов не имеет, сведении о трудоустройстве не предоставляет, в центре занятости населения на учете не состоит. Также ФИО1, достоверно зная о своей обязанности по исполнению судебного определения № от ДД.ММ.ГГГГ, ранее предупрежденная ДД.ММ.ГГГГ об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченной и признанной по решению суда виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнутым к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. ФИО1 является дееспособным, трудоспособным гражданином, но добровольно алименты и задолженность не выплачивает, иной материальной помощи на содержание сына не оказывает, мер к трудоустройству не предпринимает, на учете в центре занятости не состоит, имущества, на которое может быть наложено взыскание, не имеет, в результате чего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у нее образовалась задолженность по алиментам в размере 32 689 рублен 70 копеек. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на ДД.ММ.ГГГГ составила 580 569 рублей 05 копеек, которую она не погашает (л.д. 86-88).

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается: 

- определением №, выданное Ейским районным судом 

<

адрес> от 25 02 2014 года, согласно которому ФИО1 обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ПТ, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д. 12-13);

- исполнительным листом по делу №, выданным Ейским районным судом от ДД.ММ.ГГГГ Серия ВС №, согласно которому ФИО1 обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ПТ, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д. 14-15);

- постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов в размере ? доли доходов ежемесячно (л.д. 16-17);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава исполнителя Ейского РО УФССП России по 

<

адрес>, в котором указывается на состав уголовно наказуемого деяния в действиях ФИО1 (л.д. 6);

- протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, составленный в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 Ко АП РФ, согласно которому она ненадлежащим образом исполняет требование исполнительного документа: судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-19);

- предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 5.35.1 КоАП РФ, и об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 20);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неуплата ФИО1 без уважительных причин в нарушение рушения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка признан период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по которому составила 160 510, 10 руб., при общей задолженности 543 839, 05 руб. (л.д. 21);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на опекунский учет и назначении опекуна на возмездной основе над несовершеннолетним ТТ (л.д. 22-23);

- договором № о приемной семье от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация муниципального образования 

<

адрес> передает, а приемный родитель ПА принимает на воспитание в приемную семью несовершеннолетнего ребенка ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 24-27);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении опекуна на возмездной основе над несовершеннолетним ТТ, согласно которому опекуном над несовершеннолетним ТТ назначена ШВ (л.д. 28);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении договоров и приемной семье и прекращении денежных выплат приемному родителю ПА (л.д. 29-30);

- постановление о замене стороны исполнительного производства ее правопреемником от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании приговора от ДД.ММ.ГГГГ изменен взыскатель по исполнительному производству на ШВ (л.д. 31);

- свидетельством IV-АГ № о рождении сына ТТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе «Мать» указана ФИО1 (л.д. 32);

- приговором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ей назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 10% из заработка в доход государства (л.д. 33-37);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неуплата ФИО1 без уважительных причин в нарушение рушения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка признан период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по которому составила 22 405,30 руб., при обшей задолженности 570 284,65 руб. (л.д. 38);

- постановлением по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов (л.д. 39-41);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неуплата ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка признан период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по которому составила 32689,70 руб., при обшей задолженности 580 569,05 руб. (л.д. 85).

Таким образом, оценивая в совокупности, полученные и исследованные доказательства, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 во вменяемом ей деянии, установлена и доказана.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. К такому выводу суд пришел в связи с тем, что подсудимая, являясь трудоспособной, в течение длительного времени систематически не выполняла возложенную на нее решением суда обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также после сделанного судебным приставом-исполнителем предупреждения о необходимости исполнения, вступившего в законную силу решения суда о взыскании алиментов.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд считает, что основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют, так как преступление относится к категории небольшой тяжести. Исключительных обстоятельств для применения ст.64, 73 УК РФ, по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы исполнительных производств №: определение Ейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ВС №, постановление о возбуждении исполнительного производства №, протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, постановление от ДД.ММ.ГГГГ № о постановке на опекунский учет и назначении опекуна на безвозмездной основе, договор № о приемной семье от ДД.ММ.ГГГГ, постановление от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении опекуна на возмездной основе над несовершеннолетним ТТ, Постановление от ДД.ММ.ГГГГ № о расторжении договоров о приемной семье и прекращении денежных выплат приемному родителю, постановление о замене стороны в исполнительном производстве ее правопреемником от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении ТТ IV-АГ №, приговор по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам ДД.ММ.ГГГГ, постановлением по делу № года от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – хранить копии в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также с использованием систем видеоконференцсвязи, с избранным или назначенным адвокатом.

Председательствующий